
Российская Федерация 
Ненецкий автономный округ 

Совет 
муниципального района 

«Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» 

ул. Губкина 10, п. Искателей 
Ненецкий автономный округ, 166700 

4-79-41. 4-77-28 
89115932059 

тел./факс (81853) 4-79-41 
www.zrnao.ru, E-mail: sovet-zr@mail.ru 

ОГРН- 1068383000102 
ИНН/КПП - 2983003947/298301001^ 

С овет Заполярного р зй она 
№01-15-90/24-0-1 

ОТ 21.03.2024 

Главе 
Администрации 

Заполярного района 

Михайловой Н.Л. 

на№ 01-38-453/24-0-0 от 15.03.2024 

Уважаемая Надежда Леонидовна! 

Направляю в Ваш адрес заключение об оценке регулирующего воздействия 
проекта постановления Администрации Заполярного района «Об определении на 
территории Заполярного района границ территорий, прилегающих к организациям и 
объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания, а также границ территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания в объектах общественного питания». 

Приложение на 2 л. 

Глава Заполярного района В.Н. Ильин 

Ядрихинская Елена Владимировна 
/81853/47941 

Адм. MP «Заполярный р » 
№ 01-38-1 205/24-0-0 

от 22 03 2024 

1 

http://www.zrnao.ru


Заключение 
об оценке регулирующего воздействия проекта 
муниципального нормативного правового акта 

В соответствии с главой 8 Положения об оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в Заполярном районе, 
утвержденного рещением Совета Заполярного района от 26.04.2017 № 314-р, Совет 
Заполярного района рассмотрел проект постановления Администрации Заполярного 
района «Об определении на территории Заполярного района границ территорий, 
прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, а также границ территорий, прилегающих к 
многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 
питания» (далее - проект постановления), разработанный Администрацией 
Заполярного района, и приложенные к нему документы. 

ВЫВОДЫ: 

1. Установлено, что разработчиком проведены следующие процедуры 
оценки регулирующего воздействия проекта постановления: 

- уведомление о подготовке проекта постановления в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» - размещено на официальном сайте 
Заполярного района в разделе «Оценка регулирующего воздействия»; 

- подготовлен проект постановления; 
- составлен сводный отчет о проведении оценки регулирующего 

воздействия проекта постановления; 
- проведены публичные консультации (с 28,02.2024 по 13.03.2024). 
Порядок проведения процедуры оценки регулирующего воздействия соблюден. 

2. В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 
административные и иные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их 
введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного 
бюджета. 

3. Проектом постановления предусматривается установление границ 
прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 
4.1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания, а также границ территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на 



которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания в объектах общественного питания. 

РЕКОМЕНДАЦИИ: 
Принять правовой акт, предусмотренный проектом постановления. 

У 
Глава Заполярного района В.Н. Ильин 

21 марта 2024 года 



Российская Федерация . 

Администрация муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от . .2024 № п 
рп. Искателей 

Об определении на территории 
Заполярного района границ 
территорий, прилегающих к 
организациям и объектам, на 
которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг 
общественного питания, а также 
границ территорий, прилегающих к 
многоквартирным домам, на 
которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного 
питания в объектах общественного 
питания 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции». Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной 
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничнаяШпс|й'ольной продукции при оказании услуг общественного питания», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг рбщес;^рнного питания». Уставом муниципального района 
«Заполярный район» АД^инйс^^ция муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Границы территорий, прилегающих к организациям и объектам, по 
перечню, установленному подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона 



от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, розничная продажа юхкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, определяются путем установления расстояния в 
метрах по прямой линии от ближайшего входа для посетителей в вышеуказанную 
организацию- и объект до ближайшего входа для посетителей в торговый объект, 
объект общественного питания. 

2. Установить, что расстояние от организации и объекта, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления, до торгового объекта, объекта общественного 
питания по способу расчета расстояния согласно пункту 1 настоящего 
постановления составляет: 

в городском поселении и межселенных территориях - 60 метров, 
в сельских поселениях - 20 метров. 
3. Определить, что в случае, если в городском поселении прямая линия от 

блилсайшего входа для посетителей в организацию или объект, указанные в пункте 
1 настоящего постановления, до ближайшего входа для посетителей в торговый 
объект, объект общественного питания пересекает здание такой организации или 
объекта либо торгового объекта, объекта общественного питания, то расстояние от 
ближайшей точки здания организации или объекта до ближайшей точки здания 
торгового объекта, объекта общественного питания должно составлять не менее 15 
метров по прямой линии, при одновременном соблюдении расстояния, 
установленного в пункте 2 настоящего постановления. 

4. Определить, что в случае, если земельный участок, на котором 
расположен!'/ организация или объект, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, прилегает (имеет общие границы) к земельному участку, на котором 
расположен торговый объект, объект общественного питания, то расстояние от 
ближайшей точки здания организации или объекта до ближайшей точки здания 
торгового объекта, объекта общественного питания должно составлять не менее 60 
метров по прямой линии. 

Предусмотренный настоящим пунктом случай применяется для 
образовательных организаций или объектов, находящихся во владении и (или) 
пользовании образовательных организаций (за исключением организаций 
дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального 
образования)^и исполнение положения пункта 3 настоящего постановления для него 
не устанавлив^Е€Ггся. 

5. Границы территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей 
площадью менее установленной ^^Законом Д^^О^от 15.06.2006 № 731-оз «Об 
упорядочении оборота этиловоёо спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на 
территории Ненецкого автономного округа», определяются путем установления 
расстояния в метрах по прямой линии от входа в ближайший подъезд 
многоквартирного дома до ближайшего входа для посетителей в объект 
общественного питания. 

Установить, что расстояние от ближайшего подъезда многоквартирного дома 
до ближайшего входа для посетителей в объект общественного питания по способу 



расчета расстояния согласно настоящему пункту постановления составляет 15 
метров. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Заполярного 
района от 08.12.2015 № 281п «Об определении границ, прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления Заполярного района. 

Глава Администрации 
Заполярного района Н.Л. Михайлова 


